---

<sup>465</sup> *Sic ex lectione veterum et novorum qui scripserunt prudenter auctorum, duplex te utilitas comitabitur. Nam et vitam studio virtutum efficies meliorem et grammaticam peritiamque sermonis optimorum et ornatissimorum verborum ac sententiarum magnam tibi supellectilem comparabis.* Piccolomini, *De liberorum educatione*, S. 218, 68.

<sup>466</sup> Vgl. Piccolomini, *De liberorum*, S. 226, 75-244, 88.

<sup>467</sup> Vgl. Piccolomini, *De liberorum*, S. 244, 89, besonders: *At quia te non tam bonum oratorem quam perfectum regem desideramus, non exigimus abs te Ciceronis aut Demosthenis eloquentiam, optaremus tamen illa: te fore ornatum; plurimum namque tibi et splendoris et utilitatis afferret. Sed quoniam multa sunt quae necessario imminent regibus ediscenda, nec alterum obsit alteri, satis erit regi facundia mediocris.* Piccolomini, *De liberorum*, S. 244, 89.

<sup>468</sup> Vgl. Piccolomini, *De liberorum*, S. 246, 90-252, 94. Er begründet das mit einem Zitat von Quintilian, der gesagt habe, man sollte sich nicht mit überflüssigen Tätigkeiten befassen, auch wenn sie nicht schaden, da sie viel Anstrengung erfordern und deswegen vom praktischen Handeln fernhalten würden. *Fugienda est omnis artis supervacua imitatio, quae licet nihil mali videatur habere, vanum tamen laborem deposcit et ab utili negotio detrahit.* Piccolomini, *De liberorum*, S. 246, 90.

<sup>469</sup> *Adumbrata sunt in poetis et oratoribus atque historicis non penitus expressa signa virtutum. Quibus ex rebus altius evolandum et ad philosophiam transmigrandum est, de qua tibi fecimus in principio mentionem.* Piccolomini, *De liberorum*, S. 254, 96.

<sup>470</sup> Über den Menschen wird nur an folgenden Stellen etwas gesagt: Dem Menschen sei die Fähigkeit zum Lernen eigentümlich: *Sicut enim aves ad volatum (Quintilian ait), equi ad cursum, ad saevitatem ferae gignuntur, sic hominis propria est agitatio mentis et solertia.* Piccolomini, *De liberorum*, S. 132, 6; die sinnliche Lust habe der Mensch mit den Tieren gemeinsam, sich ihr aber hinzugeben sei Sache der Tiere und nicht des Menschen. S. 148, 18; das Lachen sei dem Menschen eigentümlich, so dass sogar der Heiland gelacht habe: *nam Salvator risisse nunquam alterius quam hominis fuit officium.* S. 152, 20; der Mensch unterscheide sich von den Tieren dadurch, dass er reden kann. S. 172, 34; Wer behauptet, dass das, was Piccolomini verlangt, zu viel sei, wisse nicht, was der menschliche Geist imstande sei zu leisten: *At hi non satis perspiciunt, quantum natura valeat humani ingenii.* S. 254, 95.